¹ David Wolfius, hibernus, quem POLANCUS ait, sub initium Novembris praecedentis anni venisse Mutinam, *Chron.*, VI, 207. Videtur tamen quidam memoriae lapsus heic subesse, siquidem mense Februarii hujus anni adhuc Laureti versabatur. Cf. epist. 383, annot. 5.

² Praedictus Joannes Bta. a Jesu.

³ Ex codice *Regest. IV*, fol. 451.

benevolentia et unione di charità, la R. V. sia absoluto d' ogni uoto et obligatione, che hauesse alla Companhia, et attenda a seruir' a Dio N. S. nel modo che lui l' inspirerà. Noi sempre haueremo molto charo d' intendere che la R. V. s' occupa in buone opere in seruicio d' Iddio. Potrà etiam qualche uolta uisitare il, rettore del collegio nostro di Loreto ², se uuole; al quale io raccomandarò per parte di nostro Padre vicario, che in quello, che accaderà aiutare, aiuti nelle cose spirituali con speciale amoreuolezza. Degransi la diuina sapientia accrescere in tutti il lume suo et farci sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 18 di 7.^{bre} 1557.

Inscriptio. Dominico Palanca ³.

691

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 25 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De P. Emmanuele Romam mittendo. — Lainius de copia confessariorum lauretani collegii sollicitus. — De Thoma et Hortensio sacerdotio initianidis. — Magna Lainii erga fratres aegrotos benevolentia. — Votum Fabritii, quo se ad religionem capuccinorum ingrediendum obstrinxerat, in Societate prorsus adimpletur.

Jesus

Pax X.ⁱ ... ^a.

Per la logica non accade far disegno de maestro. Mtro. Emanuel ² la studiarà in Roma, et così lo potranno mandar con gli altri, se non reputassi necessario il retenerlo per adesso, per conto del predicare. Uero è ci piace assai che la R. V. monstri così buon animo de predicar lei, il che se ^b potrà fare in modo che detto M. Emanuel non sia per tal conto necessario, tanto prima potria lui uenire.

^a Cf. epist. 664, annot. ^a. —^b si ms.

² Oliverius Manareus.

³ Videantur supra, quae de Palanca dicta sunt in epist. 687.

¹ Ex codice Regest. IV, fol. 457.

² Emmanuel Gomez de Montemajore. Cf. epist. 603, annot. ²; *Lainii Monum.*, I, 379.

Mtro. Stephano³ non accade si affatichi in imparar più logica: basta adoperar quella che sa, nella penitentiaria, della quale uoriamo si dellettasse, come del proprio exercitio da Dio N. S. da lui raccomandato. Il medesimo dico del dottor Augustino, Mtro. Raphael⁴ et Mtro. Carlo⁵, che si fa conto siano colonne della penitentiaria costì. De don Venantio, per non lo conoscere, taccio; et del P. Mortagna⁶, per non saper de sua sanità. Il medesimo de Mtro. Martino⁷ et Mtro. Pisa⁸, perchè haueranno forsa occupationi de lettioni. Con questo di qua si ua uedendo de indrizzar alcuni per la penitentiaria de Loreto; et patiamo grande penuria, per le prouisioni che si fanno a tante bande. Dio N. S. ci aiuterà, come suole.